
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

Portaria AGE Nº 038/2023-GAB, de 16 de março de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na Lei 
Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; art.18, 
incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; e art. 199 e 
seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públi-
cos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará e considerando os autos do Processo N° 2023/308603.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora Talita Reis Magalhães, 
matrícula nº 5920462/3, ocupante do cargo de Auditora Adjunta, desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, com objetivo de participar da Reunião 
Técnica entre a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA e Auditoria Geral 
do Estado - AGE (administradora do portal) junto a Controladoria Geral do 
Estado de São Paulo no período de 20/03 a 23/03/2023 em São Paulo/SP.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 916191

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria AGE Nº 040/2023-GAB, de 17 de março de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
nº 2023/313515.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria AGE Nº 129/2021-GAB, de 
25/11/2021, publicada no DOE nº 34.777 de 26/11/2021, que delegou a 
competência de Ordenador de Despesas, à servidora Andréa do Nascimen-
to Pinto, matrícula nº 5960263/1, ocupante do cargo de Assessor, a contar 
de 20/03/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 916584

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 265/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2043230,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGELICA SANTOS DE SOUZA, Id. Funcional 
nº. 57212559/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, para respon-
der pela Coordenadoria de Compras Governamentais, durante o impedi-
mento legal do titular EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, Id. Funcional nº. 
54185970/3, no período de 03/04/2023 a 02/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 916423

PORTARIA Nº 27, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2905, de 22/02/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 35.301, de 
24/02/2023

ANEXO A PORTARIA Nº 27, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 222.930,11 0,00 0,00 222.930,11
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 02700000006 0,00 217.833,24 0,00 0,00 217.833,24
 62500000001 0,00 5.096,87 0,00 0,00 5.096,87

Outras Despesas 
Correntes 0,00 157.668,90 0,00 0,00 157.668,90

Despesas Ordinárias
 02700000006 0,00 148.396,70 0,00 0,00 148.396,70
 62500000001 0,00 9.272,20 0,00 0,00 9.272,20

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CODEC
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

NGPR
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 4.991.148,20 0,00 0,00 4.991.148,20

Obras e Instalações
 02700000006 0,00 4.492.101,09 0,00 0,00 4.492.101,09
 62500000001 0,00 499.047,11 0,00 0,00 499.047,11

GESTÃO
SEPLAD

Investimentos 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 01500000001 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Outras Despesas 

Correntes 0,00 188.442,00 0,00 0,00 188.442,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEAC
 01500000001 0,00 188.442,00 0,00 0,00 188.442,00

SEDOP
Investimentos 0,00 15.908.769,89 0,00 0,00 15.908.769,89

Obras e Instalações
 02500000001 0,00 14.129.102,87 0,00 0,00 14.129.102,87
 02754000030 0,00 1.423.250,30 0,00 0,00 1.423.250,30

Reforma
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02500000001 0,00 356.416,72 0,00 0,00 356.416,72

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00

HEMOPA

Investimentos 0,00 2.362.927,92 0,00 0,00 2.362.927,92

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 02500000001 0,00 616.412,32 0,00 0,00 616.412,32


